Phó Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch UBND tỉnh

Mừng Đảng - Mừng Xuân Quý Mão 2023

Kính thưa các đồng chí, cán bộ, chiến sĩ và toàn thể
Nhân dân!

Nhân dịp năm mới và chào đón Xuân Quý Mão -
2023, thay mặt Tỉnh ủy, HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ
Việt Nam tỉnh Nam Định, tôi thân ái gửi tới các bậc lão
thành cách mạng, cán bộ tiền khởi nghĩa, các Mẹ Việt
Nam Anh hùng, gia đình liệt sĩ, các đồng chí thương
binh, bệnh binh, các đồng chí lãnh đạo, nguyên lãnh
đạo tỉnh, Anh hùng Lực lượng vũ

Lĩnh vực văn hóa - xã hội được quan tâm
phát triển; ngành Giáo dục tiếp tục đạt thành tích cao,

nông thôn mới
kiểu mẫu

“Phố”
Không khí Tết Nguyên đán Quý Mão 2023 đã tràn
ngập. Trên khắp các làng quê trong tỉnh, công cuộc
xây dựng nông thôn mới (NTM) kiểu mẫu vẫn đang
sôi động. Nhiều vùng NTM đã hình thành những
khu “phố thị” giữa làng quê kiểu mẫu, tạo nên bức
tranh nông thôn hiện đại đa sắc, trù phú.

Lời chúc mừng năm mới Xuân Quý Mão - 2023
của đồng chí Chủ tịch UBND tỉnh

Bác Hồ - Bậc hiền tài của
nhân loại - Người Cha tôn
kính của chúng con. Bác

nhập cõi vĩnh hằng đã 54 năm vậy
mà những bài thơ chúc Tết của Bác
vẫn như đang ấp ủ hồn xuân trong
mỗi nhà. Như bài thơ chúc Tết
Xuân Quý Mão năm 1963 của Bác:

Mừng Năm mới
Cố gắng mới
Tiến bộ mới
Chúc Quý Mão là năm nhiều

thắng lợi mới!
Toàn bộ bài thơ có 17 âm tiết (17

từ). Đây là bài thơ ngắn nhất trong tất
cả các bài thơ chúc Tết nhưng lại là

bài thơ hàm ngôn chứa đựng nhiều
ý nghĩa nhất. Thơ chúc Tết của Bác
ở bất kỳ năm nào cũng nhằm 2 mục
đích “vừa là kêu gọi vừa là mừng
xuân”. Từ Xuân Quý Mão 1963 đến
Xuân Quý Mão này 2023 là tròn 60
năm. Bài thơ chúc Tết 1963 không
chỉ linh ứng với cách mạng Việt Nam
60 năm trước mà vẫn linh ứng sáng
ngời với giai đoạn cách mạng toàn
cầu hóa, công nghệ số hiện nay.

Vấn đề đặt ra là tại sao Bác
không dùng từ “hơn”: “Cố gắng
hơn/Tiến bộ hơn” mà Bác lại dùng
từ “mới” để động viên kêu gọi quân
dân cả nước - “Cố gắng mới/ Tiến bộ
mới”?

Toàn bộ bài thơ có 4 câu thì câu 2 và
câu 3 như 2 mệnh đề triết học song
song tồn tại. Câu 2 là tiền đề, câu 3
là kết quả. Học Bác, làm theo Bác
chúng ta đã từng bước đổi mới căn
bản và toàn diện. Đặc biệt là Đại hội
Đảng toàn quốc lần thứ XIII đã có
nhiều đổi mới, thăng hoa. Biết học
Bác, làm theo Bác, đổi mới từ Quý
Mão 1963 đến nay đã già nửa thế
kỷ, cơ đồ và vị thế của nước ta ngày
càng được khẳng định và nâng cao
trên trường quốc tế./.

NGƯT. HOÀNG TRUNG HIẾU

“Chúc Quý Mão
là năm nhiều thắng lợi mới”

Tiết mục văn nghệ trong Lễ trao tặng Huy hiệu Đảng tại Đảng bộ xã
Bạch Long (Giao Thủy).

Ảnh: CHU THẾ VĨNH

Đổi mới vận mệnh nước nhà
Lãnh tụ khởi xướng
Người là… quê hương
Ơi dòng sông Cái thân thương!
Cho ta nguồn nước
Cho đường ta đi…

Thành Nam, 1-1-2023
NGUYỄN ĐỨC NHẬT

Cận kề Tết Nguyên đán
Quý Mão 2023 thời tiết
chuyển mưa lạnh khiến người

trồng hoa ở xã Yên Quang (Ý Yên)
vất vả hơn. Trên vườn, dưới ruộng,
nhiều người dân đội nón lá, mặc áo
mưa chăm sóc, che chắn cho hoa,
đảm bảo chất lượng hoa đẹp phục
vụ thị trường Tết.

Sáng 11-1 (tức 20 tháng Chạp),
khu vườn nhà bà Đinh Thị Cúc, thôn
6 đã vơi đi những luống hoa cúc.

Những vườn hoa tươi thắm ở
Yên Quang đang vươn mình khoe
sắc, sẵn sàng theo thương lái đến
tay người tiêu dùng tỏa về các gia
đình, tô điểm cho những ngôi nhà
trong những ngày Tết đến Xuân về.
Còn với người trồng hoa nơi đây, họ
đang tràn đầy niềm vui về vụ hoa
Tết thắng lợi./.

Bài và ảnh: NGỌC ÁNH

Mừng Đảng - Mừng Xuân Quý Mão 2023

Người dân xã Yên Quang chăm sóc hoa cẩn thận để tiêu thụ dịp Tết Nguyên đán Quý Mão 2023.

Nhà có số, ngõ có tên
Xuôi theo Quốc lộ 21, con đường nhựa êm

nhẵn đưa chúng tôi về xóm 1, xã Thọ Nghiệp
(Xuân Trường). Trong các xóm NTM kiểu mẫu,
dọc các dong ngõ là những hàng cau thẳng
tắp vươn cao, hai bên đường rực rỡ sắc màu
của hoa mười giờ, hoa ngũ sắc … Dưới bóng
mát của

ký
tham gia các sàn thương mại điện tử, sử dụng
nền tảng số để quảng bá, giới thiệu sản phẩm,
sử dụng dịch vụ số cho các nhu cầu thiết yếu
(y tế, giáo dục, phòng, chống dịch bệnh, chính
sách xã hội…).

Với quyết tâm của cả hệ thống chính
trị, sự đồng thuận của cộng đồng cư dân địa
phương, Xuân Quý Mão 2023, nông thôn
Nam Định lại tiếp tục ghi nhận một dấu mốc
mới trong công cuộc xây dựng NTM kiểu mẫu,
NTM thông minh. Để thực hiện được mục tiêu
đó, các địa phương không ngừng khai phá tiềm
năng, thế và lực của mỗi vùng miền, tạo nên
bức tranh nông thôn đa sắc, đa chất.

Để nhân dân đón Tết, vui
Xuân an toàn, bình yên, lực lượng
Công an các cấp trong tỉnh đã mở đợt
cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm,
bảo đảm tốt an ninh chính trị, trật tự
an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh.

Đại tá Trần Minh Tiến, Ủy viên
Ban TVTU, Giám đốc Công an tỉnh
cho biết: Đợt ra quân tấn công, trấn
áp tội phạm dịp Tết Nguyên đán Quý
Mão 2023 được triển khai, thực hiện
từ ngày 15-11-2022 đến 5-2-2023.
Theo đó, các lực lượng Công an tỉnh
đã triển khai đồng bộ các biện pháp
nhằm nắm chắc toàn diện tình hình
từ sớm, từ xa, từ cơ sở; thực hiện
quản lý chặt chẽ các loại đối tượng;
kịp thời phát hiện, ngăn chặn và vô
hiệu hóa hoạt động xâm phạm an
ninh quốc gia, bảo vệ tuyệt đối an
toàn các mục tiêu trọng điểm, sự
kiện chính trị quan trọng diễn ra trên

Đặc biệt, vào dịp cận Tết, trước
tình hình hoạt động mua bán, sử
dụng pháo nổ tiềm ẩn những diễn
biến phức tạp, lực lượng Công an đã
liên tiếp tịch thu số lượng lớn pháo
nổ trái phép được nhiều đối tượng
chờ dịp tiêu thụ. Cụ thể, trong hơn
2 tháng ra quân tấn công, trấn áp
tội phạm dịp Tết Nguyên đán Quý
Mão 2023, các lực lượng Công an
tỉnh đã phát hiện 40 vụ, bắt 40 đối
tượng vi phạm pháp luật về pháo,
thu 38,7kg pháo nổ; trong đó khởi
tố 4 vụ, 4 bị can; xử lý hành chính
36 vụ, 36 đối tượng và cảnh cáo 20
trường hợp khác. Một số trường hợp
ngụy trang tinh vi để vận chuyển
số lượng lớn pháo nổ nhưng vẫn
bị lực lượng Công an phát hiện,
bắt giữ như: hồi 8 giờ ngày 19-11-
2022, tại xã Nghĩa Sơn, tổ công tác

Những ngày cuối năm
Nhâm Dần 2022,
trong tiết trời lạnh

giá, những hộ dân của vùng
biên giới biển thị trấn Quất
Lâm (Giao Thủy) được đón
xuân sớm cùng chương
trình “Xuân Biên phòng -
Ấm lòng dân bản” do Bộ
Chỉ huy BĐBP tỉnh phối
hợp với các đơn vị tổ chức
nhằm chung tay chăm lo
Tết cho gia đình chính sách,
hộ nghèo khu vực biên giới
biển và các em học sinh có
hoàn cảnh khó khăn.

Ngay từ sáng sớm, bà
con nhân dân khu vực biên
giới biển trên địa bàn huyện
Giao Thủy đã có mặt tại Đồn
Biên phòng Quất Lâm cùng
với cán bộ, chiến sĩ BĐBP
tỉnh và các đơn vị trao quà
chuẩn bị các hoạt động khai
hội “Xuân Biên phòng - Ấm
lòng dân bản”. Mỗi người
một việc, ai cũng phấn khởi,
cùng tham gia vận chuyển
quà, vừa chuyện trò vui vẻ,
rồi cùng hòa mình vào không
khí tưng bừng đón Xuân Quý
Mão 2023. Chương trình
“Xuân Biên phòng - Ấm lòng
dân bản”, là một trong những
chương trình lớn, thiết thực
do Bộ Tư lệnh BĐBP phát
động hàng năm mỗi độ Tết
đến, Xuân về nhằm chung
tay chăm lo Tết cho người
nghèo trên địa bàn các xã
biên giới biển của tỉnh.

Mong muốn
lực lượng BĐBP sẽ tiếp tục
quan tâm người dân có hoàn
cảnh khó khăn khu vực biên
giới biển và tổ chức cho
nhân dân ngày càng nhiều
hoạt động ý nghĩa hơn, góp
phần gắn chặt tình quân -

dân trong việc cùng nhau
bảo vệ an ninh biên giới
biển vững chắc…”. Niềm vui
của anh Hùng cũng là niềm
vui của các hộ dân có hoàn
cảnh khó khăn trên địa bàn
khu vực biên giới biển khi
Xuân Quý Mão 2023 đang
đến gần. Những món quà
không chỉ đem đến niềm vui
mà còn động viên tinh thần
giúp trẻ em, người dân cố
gắng, phấn đấu trong năm
mới, hăng say lao động, học
tập, vươn lên thoát nghèo.

Những
món quà đầy nghĩa tình của
cán bộ, chiến sĩ BĐBP và
các đơn vị là sự động viên,
quan tâm, góp phần sưởi
ấm, chia sẻ với những hoàn
cảnh khó khăn trên địa bàn
đón một cái Tết ấm lòng./.

Bài và ảnh: VĂN HUỲNH

Mừng Đảng - Mừng Xuân Quý Mão 2023

đứng thứ nhất toàn quốc về điểm trung
bình các môn thi tốt nghiệp trung học phổ
thông, trong 8 năm qua thì có 6 năm tỉnh
Nam Định đứng thứ nhất, 2 năm đứng thứ
nhì toàn quốc. An sinh xã hội được đảm
bảo; an ninh chính trị, trật tự an toàn xã
hội được giữ vững. Đó là những kết quả
đáng ghi nhận và biểu dương, góp phần
đón Xuân mới thêm phấn khởi, hân hoan.

Bước vào năm Quý Mão - 2023, một năm
có ý nghĩa quan trọng trong việc đánh giá
giữa nhiệm kỳ kết quả thực hiện Nghị quyết
Đại hội Đảng các cấp, Kế hoạch phát triển
kinh tế - xã hội 5 năm 2021-2025, là năm
tỉnh ta kỷ niệm 60 năm ngày Bác Hồ về thăm
Nam Định.

Chúc mỗi gia đình, mỗi người dân Nam
Định năm mới nhiều sức khỏe, niềm vui,
hạnh phúc và phát triển; năm mới sẽ mang
đến cho chúng ta nhiều thắng lợi mới!

Lãnh đạo Bộ Chỉ huy BĐBP tỉnh tặng quà cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn các
xã ven biển huyện Giao Thủy.

Lời chúc mừng năm mới Xuân Quý Mão - 2023
của đồng chí Chủ tịch UBND tỉnhXuân ấm biên phòng

Khu vực Nhà Văn hóa 3-2 tỉnh - đường Nguyễn Du (thành phố Nam Định) - nơi
thu hút đông đảo người dân đến du Xuân.

Ảnh: HOÀNG TUẤN

Bảo đảm an ninh trật tự
trong dịp Tết Nguyên đán Quý Mão

Nhất chi mai -
một màu trắng đến tinh khôi

của Công an huyện Nghĩa Hưng đã
bắt quả tang Nguyễn Văn Lợi ở xóm
Nguyên Lực, xã Nghĩa Lạc đang
vận chuyển 5 hộp pháo hoa, loại
pháo dàn 49 quả, tổng khối lượng
8,833kg. Căn cứ các tình tiết liên
quan, các cơ quan tố tụng huyện
Nghĩa Hưng đã quyết định truy tố
Nguyễn Văn Lợi, chọn đây là vụ án
điểm để xét xử trước Tết Nguyên
đán Quý Mão năm 2023. Khoảng
20 giờ 45, ngày 19-11-2022, các lực
lượng Công an huyện Vụ Bản tuần
tra tại Khu công nghiệp Bảo Minh
thuộc xã Liên Minh, bắt quả tang
Nguyễn Văn Hoan, trú tại xóm Hội,
xã Quang Trung cùng huyện đang
có hành vi vận chuyển 7 giàn pháo
hoa nổ có tổng trọng lượng 10kg.
Hồi 18 giờ, ngày 20-11-2022, Công
an huyện Mỹ Lộc đã bắt quả tang
đối tượng Nguyễn Mạnh Thắng,
hộ khẩu thường trú ở tổ 5, phường
Minh Khai, thành phố Phủ Lý, tỉnh
Hà Nam đang vận chuyển 7,443kg
pháo nổ. Đối tượng đang bị tạm giữ
hình sự để điều tra, làm rõ và xử lý
theo đúng quy định của pháp luật…

Cùng với đấu tranh, trấn áp tội
phạm trên lĩnh vực hình sự, kinh
tế, ma túy, môi trường, trong đợt ra
quân tấn công, trấn áp tội phạm dịp
Tết Nguyên đán Quý Mão 2023,
Công an tỉnh đã chỉ đạo các lực
lượng chức năng làm tốt công tác
quản lý hành chính về trật tự xã hội;
bảo đảm trật tự an toàn giao thông;
phòng cháy, chữa cháy. Trong đó,

Các
đơn vị cùng đặt ra quyết tâm giữ
cho giao thông an toàn, thông suốt
nhằm phục vụ tốt nhất nhu cầu đi
lại của người dân.

Với sự vào cuộc đồng bộ của các
lực lượng Công an tỉnh và của cấp
ủy, chính quyền, nhân dân các địa
phương, tình hình an ninh trật tự trên
địa bàn tỉnh đang được bảo đảm tốt
để người dân đón Xuân mới Quý
Mão 2023 bình yên, hạnh phúc./.

Người dân sơ tán khỏi thành phố Irpin, tây bắc Thủ đô Kiev
(Ukraine), ngày 5-3-2022.

Ảnh: AFP/TTXVN

Người dân xếp hàng chờ tiêm vắc-xin phòng bệnh đậu mùa khỉ
tại Los Angeles, California (Mỹ), ngày 27-7-2022.

Ảnh: AFP/TTXVN